[image: image1.png]

                                           CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI-MIRIM

                                          Estado de São Paulo

ASSUNTO: Indico ao Senhor Prefeito Municipal, estudo junto ao Departamento Meio Ambiente, a isenção da taxa Municipal em caso de adoção de cães e gatos e outros procedimentos.
DESPACHO:

SALA DAS SESSÕES____/____/_____

                              PRESIDENTE DA MESA

INDICAÇÃO Nº       DE 2009.

SENHOR PRESIDENTE,

SENHORES VEREADORES,
Indico a Douta Mesa, após ouvido o Plenário, seja oficiado ao Senhor Prefeito Carlos Nelson juntamente com o Departamento de Meio Ambiente, estudos referente a isenção da Taxa cobrada por este departamento que recolhe os animais das ruas de nossa cidade e que seja respeitada os § 4º, in fine e §5º do art. 1º da Lei nº 3.745/2002 “Dispõe sobre a permanência de animais em via e logradouros públicos, e dá outras providências”;

E mais, visto as dificuldades apresentada pela SPAMM, seja viabilizado valor maior da subvenção artigo 2º e 3º da Lei 4.441/2007,.

JUSTIFICATIVA

Chegou ao meu conhecimento que, para se adotar um animal há uma taxa de guarda de animal - por dia ou fração, a ser paga pelo adotante para cobrir as despesas gastas com o animal até a data de sua adoção, ora Sr. Prefeito, essa taxa, tem o dom de frear as pessoas que querem adotar os animais domésticos.

Vale lembrar que, a maioria das pessoas que tem a intenção de adotar um animal, terá gastos com veterinário, vacinas, banho; agora, ainda ter que pagar taxa naquilo que acredita estar fazendo “o bem”, sente-se logrado, por conseqüência acaba por não adotar o animal.

A mantença com o animal deve ser por conta de dotação orçamentária própria, no caso a SPAMM, com trabalhos realizados pelo órgão, para tanto é preciso que a sociedade, fiscalizada nos seus atos, tenha certa autonomia, o que não ocorre no momento.

Quanto à viabilização do valor a maior da subvenção de que trata o artigo 2º e 3º da Lei 4.441/2007 ora, estipulada em R$1.700,00 (mil e setecentos reais), é insuficiente para manter a SPAMM, que embora criada há anos ainda gatinha em seus direitos e deveres, pois, sabemos que antes de Fazer, precisa Ser, e a SPAMM ainda não é, por isso, há necessidade urgente de autonomia, fiscalizada sim, mas autônoma.
Sala das Sessões “Vereador Santo Rotolli”, aos 22 de setembro de 2009.
VEREADORA DRA. MARIA ALICE F. MOSTARDINHA

RUA DR. JOSÉ ALVES, 129 - CENTRO - FONE : (019) 862-2419 - FAX: (019) 862-4549 - MOGI-MIRIM - SP

[image: image1.png]